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1860. Um leiö og dómsmálastjórnin tilkynnir yírnr þetta, til þess
24. sept. þér kunngjörií) þa& þeim, er hlut á aö múli, bi&ur hún ybur 

ab útvega og senda hinga'ð skýrslur þær, sem aí) ofan er á vikib.

26. sept. 52. Opið bréf, viðvíkjandi breyfing á filskipun 28.
marz 1855, um sunnu- og helgidagahald á íslandi.

Vér Fri&rik hinn Sjöundi, o. s. frv., Gjörum 
kunnugt: Eptir ab Vér höfum me&tekife þegnlegt álitsskjal 
Vors trúa alþingis um frumvarp, er fyrir þab hefir veriS lagt, 
til opins bréfs, vi&víkjandi breyting á tilskipun 28 marz 18-55 
um sunnu- og helgidagahald á íslandi, bjóímm Vér og skipum 
fyrir á þessa leib:

þ>au störf, skemmtanir og önnur fyrirtæki, sem eptir til- 
skipun 2S. marz 1855 eru eigi leyfileg á sunnu- og helgidögum 
fyrri en eptir mi&aptan, mega hér eptir eigi heldur fram fara 
hinn tlmann, sem eptir er til kvölds á þessum dögum.

Eptir þessu eiga allir hlutafeejgendur sér þegnlega ab heg&a1.

26. sept. 53. Opið bréf, um að 1ep:gja skatt á tómthás og 
óbyggðar lóðir í Reykjavík.

Vér Fri&rik hinn Sjöundi, o. s. frv., Gjörum 
kunnugt: Eptir a& Vér höfum me&tekib þegnlegt álitsskjal 
Vors trúa alþingis um frumvarp , er fyrir þa& hefir verib lagt, 
til opins bréfs um a& leggja skatt á tómthús og óbygg&ar ló&ir 
í Eeykjavík, bjó&um Vér og skipum fyrir á þessa lei&:

1. gr.

A hvert tómthús me& Ió& þeirri, sem því fylgir, í um-
X------------------------------------------------------------------

i) Frumvarp til lapabo&s Jiessa var lagt fyrir alpingi 1859, og féllst 
þingib á J)a& óbreytt. sjá AIj>. t. 1859, 364. og 365. bls. og 
yl&bæti A, 3.-6. bls.
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dæmi Reykjavíkur bæjar, og sem eigi hefir hingab til verib 1860. 
goldib lóbargjald af til lóbareiganda, skal iagbur tollur frá 6 til 26. sept. 
16 álna eptir mebalverbi allra mebalverba í verblagsskrá þeirri, 
er þab ár er sett í Reykjavík, og skal bæjarstjórnin ákveba 
upphæb lóbargjaldsiris innan þcssara takmarka eptir málavöxtum.

2. gr.

Á allar þær lóbir, sem liggja á svæbi því, sem ákvebib 
var handa kaupstabnum meb mælingargjörb 22. og 23. dag 
maímánabar 1792, og eigi verba heimfærbar undir ákvörbunina 
í 1. gr., hvort heldur eru kálgarbar, garbsrúm, stakkstæbi, eba 
hverju nafni sem nefnist, og hvort heldur lóbin er urngirt eba 
óumgirt, skal, ]rar sem serstakir samningar af hálfu bæjar- 
stjórnarinnar eru eigi því til fyrirstöbu, ár hvert jafna lóbar- 
skatti eptir flatarmáli, eptir sama mælikvarba, sem farib er 
eptir um skatt af kaupstabarhúsunum, j)ó svo, ab gjald þab, 
sem árlega er lagt á hverja ferhyrnda alin af flatarmáli ióba 
jieirra, sem um er rætt í þessari grein , sé jafnt sjöttungi af 
skatti þeim, sem þab ár er lagbur á hverja ferhyrnda alin í 
sjálfum kaupstabarhúsunum.

3. gr.

Gjöld þessi , er rcnna í Reykjavíkur bæjarsjób, eiga ab 
koma upp í þann hluta af útgjöldum bæjarins, sem jafna á 
nibur á bæjarbúa eptir efnum og ástandi, samkvæmt reglugjörb 
27. nóvembermánabar 1846, 19. gr. Ab öbru leyti skal um 
þab, ab gjöld þessi séu ritub á hina árlegu niburjöfnunarskrá, 
um jiab hvenær jiau skuli greidd, og hvernig ])au verbi heimt, 
fara eptir ákvörbunum þeim, sem nú gilda um bæjargjöldin 
yfir höfub.

4. gr. '

Lagabob þetta öblast lagagildi 1. janúarmánabar 1861.
Eptir þessu eiga allir hlutabeigendur sér þegnlega ab hegba.
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1860. 

26. sept.

Árife 1859 var lagt fyrir alþingi frumvarp til opins bréfs 
um ab leggja skatt á tómthús og óbyggbar lóbir í Reykjavík; 
er frumvarp ])etta meb ástæbum prentab í Alþingistíbindum fyrir 
þab ár, vibbæti A, 23.-28. bls. Málefni þetta var rætt á 
þinginu á löglegan hátt, og bab síban alþíngi um í þegnlegu 
álitsskjali til konungs, ab frumvarpib fengi lagagijdi, þó skyldi 
því breytt þannig, ab 1. og 2. grein þess væru þannig orbabar:

1. gr.

»Á hvert tómthús meb lób þeirri, sem því fylgir, í umdæmi 
nReykjavíkur bæjar, og sem eigi hefir liingab til verib goldib 
nlóbargjald af til lóbareiganda, skal lagbur tollur frá 6—16 álna 
»eptir mebalverbi allra mebalverba í verblagsskrá þeirri, er þab ár 
»er sett í Reykjavík, og skal bæjarstjórnin ákveba upphæb lób- 
»argjaldsins innan þessara takmarka eptir málavöxtum”.

2. gr.

»Á allar þær Ióbir, scm eigi eru undan skildar eptir 1. gr., 
»á lób þeirri, sem ákvebin var handa kaupstabnum meb mæling- 
nargjörb 22. og 23. dag maímánabar 1792, þar sem sérstakir 
nsamningar af hálfu bæjarstjórnarinnar eru eigi því til fyrirstöbu, 
»hvort heldur eru kálgarbar, garbsrúm, stakkstæbi, eba hverju 
»nafni sem nefnist, og hvort heldur lóbin er umgirt eba óumgirt, 
nskal ár livert jafna lóbarskatti eptir flatarmáli, er sé ab upphæb 
»£ af húsaskatti þeim, sem þab ár er lagt á kaupstabarhúsin 
nsamkvæmt 19.gr. í tilskipun 27. dag nóvembermánabar 1846”.

þegar greinir þessar, eins og alþingi hefir stungib upp á 
þeim, eru bornar saman vib frumvarp stjórnarinnar, þá sést, 
ab þab einkum er í tveim atribum, sem alþingi fer fram á, ab 
breytt sé frumvarpinu, en þab er í fyrsta lagi um þab, hvernig 
leggja skuli skatt á tómthúsin og í öbru lagi um þab, af 
hverju beri ab svara hinum nýja skatti.

Um fyrra atribib var ákvebib í frumvarpinu, samkvæmt 
tillögum bæjarstjórnarinnar, ab á öll tómthús í umdæmi Reykja- 
víkur bæjar, ásamt hjöllum ebur öbrum útihúsum, er ])eim 
l'ylgja, skal á ári hverju jafna nibur hússtæbisskatti, eptir sama
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mælikvar&a og hingabtil hefir verib fylgt vifcvíkjandi lóbargjaldi 18fl0.
af kaupstabarlnisum, samkvæmt reglugjörí) 27. nóvemberm. 2ö. sept.
1S46, 19. gr.; en jafnvel |ió skattur jiessi, svo sem skýrt er
frá í ástæ&unum fyrir frumvarpinu, ab öllum jafnabi hafi ekki
verib hærri en eiun skildingur af hverri ferhyrndri alin, þótti
þinginu |)ó ísjárvert ab fallast á þessa ákvörbun, er þvi þótti
þab ekki allskostar eblilegt, ab leggja sama gjald á tómthúsin
eptir flatarmáli hússtæbisins, og á timburhúsin og múrhúsin,
ebur hin eiginlegu kaupstabarhús, meb því bæbi væru torfbæir
tómthúsmanna miklu minna virbi í sjálfu sér, og líka væru þeir
undirorpnir miklu meiri hrörnun en þau, og þab svo mjög,
ab þeir á fáum árum gengju svo úr sér, ab h'til eign væri orbin
í þeim. þótti því þinginu vera ástæba til, ab flatarmálsskattur
af tómthúsum í Reykjavík væri ákvebinn töluvert lægri en af
kaupstabarhúsunum, og ab réttast mundi ab leggja gjaldib á
þau eptir sömu reglum og á sér stab annarstabar hér á landi
í því efni þannig, ab eigendurnir gyldu víst og tiltekib árgjald
eptir alla lób þá, sem þeir hefbu, í einu lagi, án þess gjörbur
væri greinarmunur á sjálfum tómthúsunum (1. gr.) og lób
þeirri er þeim héyrir til (2. gr.); ])ótti þinginu hæfilegt, eptir
því sem ástatt er í Reykjavík , ab gjald |)etta væri ab upphæb
11—12 álnir ab mebaltali, en meb því lób sú, sem tómthús-
unum fylgdi, væri fjarskalega misjöfn bæbi ab stærb og gæbum,
þar sem þvínær engin lób fylgdi sumum þeirra, en sumum
aptur mikil, virtist réttast ab bæjarstjórninni væri falib ab ákveba
skattinn af hverju einstöku tómthúsi eptir ástæbum, þannig, ab
6 álnir ab eins væru goldnar af hinum minnstu, en 16 álnir af
hinum stærstu.

Um hib annab atribib, sem lýtur ab því, á hvab ætti ab 
leggja skattinn, þá var þab ákvebib í 2. gr. frumvarpsins, ab 
hann skyldi auk tómthúsanna hvíla á öllum óbyggbum lóbum í 
umdæmi bæjarins undantekningarlaust; þó skyldi flatarmáls- 
skatturinn af lóbunum vera sjöttungur af gjaldi því, er eptir 
1. gr. ætti ab jafna á tómthúsin, og var regla þessi enn tak- 
mörkub meb tilliti til lóba þeirra, er liggja fyrir utan sjálfa 
kaupstabarlóbina. A þessu hefir uppástunga alþingis gjört tölu-
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1860. verSa breytingu; því auk þess, aö þab leibir beint af uppá- 
20. sept. stungu þingsins um þab, bvernig leggja skuli skatt á tómtbúsin, 

afc skilja verbur undan skattgjaldinu eptir 2. gr. allar óbyggbar 
lóbir í umdæmi bæjarins, sem fylgja einhverju tómt- 
húsi, þá heíir þingiö og stungib upp á því, ab allar þær 
lóbir, er liggja fyrir utan sjálfa kaupstabarlóbina, en þó í unr- 
dæmi bæjarins, verbi undanþegnar öllu gjaldi eptir Iögum þessum, 
og er þab tekib fram sem ástæba fyrir þessu, ab eptir því sem 
ústatt er í Reykjavík, sé öll ástæba til, ab gjöra mönnum sem 
léttast fyrir meb ab yrkja slíka bletti, enda hafi eigendurnir 
haft ærnan kostnab vib ab yrkja þá.

Eptir þeim ástæbum, sem til eru greindar fyrir þessum uppá- 
stungum alþingis um breytingar á frumvarpinu, þóttu uppástung- 
urnar þess verbar, ab þær væru teknar til greina; þab eina, sem 
þótti ísjárvert vib þær, var þab, ab hætt er vib, ab ekki muni fást 
á þenna hátt svo mikib fé, sem búizt var vib þegar frumvarpib 
var samib, til stofnunar og viburhalds barnaskóla þess, sem í 
rábi er ab korna á í Reykjavík; en meb því af þessu leibir ab 
eius þab , ab meiru verbur ab jafna nibur á bæjarmenn eptir 
efnurn og ástandi, samkvæmt tilskipuu 27. nóvemberm. 1846, 
19. gr., án þess ab slík álaga þó þurfi ab verba of þungbær 
fyrir gjaldendur, þá þótti eigi ástæba til ab fella uppástungu 
alþingis fyrir þessa sök. Frumvarpi því, er borib hafbi verib 
undir álit alþingis, var því breytt samkvæmt uppástungum þings- 
ins, ab fáeinum orbabreytingum undanskildum; bar síban dóms- 
ínálastjórnin málib upp fyrir konungi, og voru þá gjörbar þessar 
athugasemdir vib hinar einstöku greinir þess:

Vib 1. gr.

I þessari grein er samkvæmt uppástungu alþingis svo 
ákvebib, ab gjaldinu skuli ab eins svarab af J)eim tómthúsum í 
umdæmi bæjarins , „sem eigi hefir hingabtil verib goldib lóbar- 
gjald af til lóbareiganda”; er ákvörbun þessi byggb á því, ab 
þar eru nokkur tómthús, sem eru byggb á annara lób, og 
goldib eptir árgjald, sem er nokkurskonar landskuld ebur 
borgun fyrir ab nota lóbina. Hefir alþingi álitib, ab þessir
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tómthúsmenn, sem þannig eiga hús á annara lób, eigi full erf- 1860. 
itt meb aÖ borga eptir lóhina, og geti ekki risib undir nýjum 26. sept. 
álögum til bæjarins, mef) því og gjald þafe, er þeir eiga ab 
greiba lóbareiganda, ab öllum jafnabi sé miklum mun hærra en 
skattur sá, sem hér er um rætt.

Ab vísu er þab nú naumast samkvæmt grundvallarreglum 
þeim, sem almennt er farib eptir um nýjar skattaálögur, ab 
hafa tillit til þess, hvort lóbargjald til einstakra manna eba 
annab ])vílíkt hvílir á eigninni; þab leibir og í þessu efni til 
þess, ab þeir tómthúsmenn, er gjalda lóbargjald til lóbareiganda, 
sæta betri kjörum en þeir, sem hafa greitt kaupverb fyrir lób- 
ina. Eu eigi ab síbur virtist |)ab vera réttast ab fara eptir 
uppástungu þingsins, sem þab í einu hljóbi féllst á; er þá í 
ákvörbun þessari nokkurskonar tilhlibrunarsemi meb tilliti til 
þeirra tómthúsa, sem þegar er búib ab byggja og lóbargjald 
hvílir á. þab hefbi reyndar verib sjálfu sér samkvæmast, eptir 
ástæbu þeirri sem ákvörbun þessi er byggb á, ab alþingi hefbi 
stungib uppá, ab þau tómthús, sem hér á eptir verba byggb 
meb þeim skilmálum, ab eptir þau skuli gjalda lóbartoll til 
lóbareiganda, skuli vera undanþegin bæjargjaldi því, er hér er
um rætt; en meb því alþingi ekki hefir farib fram á þetta,
þótti dómsmálastjórninni því minni ástæba fyrir sig ab gjöra 
þar ab lútandi uppástungu, sem undantekning sú, sem hér er 
gjörb, naumast er samkvæm réttum grundvallarreglum um skatta- 
álögur, eins og ábur er á vikib, og virbist því ekki eiga ab
láta hana ná lengra en alþingi hefir stungib upp á; svo yrbi
þab og til þess, ab tekjur þær, sem gjört var ráb fyrir ab
mundu fást meb þessu móti þá, er frumvarpib var samib, mundu
rýrna enn meir, en þegar er orbib eptir uppástungu alþingis; 
þess ber og ab geta, ab sá sem byggir slík tómthús á annars 
manns lób, eptir ab lög þessi eru út komin, veit ab hverju
liann hefir ab ganga, og verbur ab vera vib búinn ab gjalda
bæjargjald þab, sem ákvebib er í lögum þessum , og hefir því 
ástæbu til ab íhuga , ábur en hann byggir hús sitt, hvort hann 
muni geta risib undir gjöldum þessum.



388 UM SKATT AF TÓMTHÚSUM.

1800. ViB 2. gr.

2G. sept. Byrjunin d uppástungu al]iingis um þessagrein: (lA allar
þær lóBir, sem eigi eru undan skildar eptir 1. gr.” 
er óheppilega orftub til ab tákna þab, sem til er ætlazt; en þab 
eru þær lóbir, sem fylgja tómthúsunum, og eru undan skildar 
sérstöku gjaldi, sem lóbir, eptir 2. gr., meb Jjví gjaldib af þeim 
er fólgib í því gjaldi, sem er lagt á tómthúsin í 1. grein. 
Byrjun greinarinnar hefir því verib breytt þannig: „A allar 
þær lóbir sem — — — — — ekki verba heimfærbar 
undir ákvörbunina í 1. grein”, og er meb því móti tekib 
fyrir allan efa um þab, hvernig skilja eigi orb þessi. í enda 
greinarinnar, sem var ónákvæmt orbabur í uppástungu alþingis, 
hefir og verib gjörb orbabreyting.

Vib 3. gr.

þessi greiu er öldungis samhljóba 3. gr. í frumvarpi því, 
er lagt var fyrir alþingi.

Vib 4. gr.

Samkvæmt uppástungú alþingis er þab ákvebib, ab lagabob 
þetta fái lagagildi 1. dag janúarm. 1861.

Hans hátign konungurinn veitti síban mildilegast samþykki 
til þess, ab frumvarpib, þannig breytt, skyldi koma út sem lög 
fyrir ísland.

29. sept. 54. Bréf dómsmálastjórnarinnar til amfmannsins yfir 
norður- og austurumdæminu, um bjargarskort í 
fflúla sýslum m. m.

þ>ér hafib, herra amtmabur, í bréfi 16. júlímánabar er leib 
skýrt frá, ab sýslumaburinn í Suburmúla sýslu hafi 3. dag 
sama mánabar bebib um abstob ybar til ab afstýra bjargarskorti, 
er óttast megi þar í sýslunni næstkomanda vetur, svo framar- 
lega sem verzlunarhúsib Örum & Wulff ekki sendi þangab nú 
í haust töluverban vöruforba; og meb því bjargræbisvegirnir


